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Małgorzata Rospara

Irena Jagodzińska

Miejska Biblioteka im. Augusta Cieszkowskiego w Węgrowie, Węgrów 2024

W 2024 roku Miejska Biblioteka Publiczna w Wę-
growie uczciła pamięć Ireny Jagodzińskiej – 

malarki, która właśnie z tym miastem związała swoje 
życie. 18 maja odbył się wernisaż prac udostępnio-
nych przez rodzinę artystki. Finisaż wystawy, który 
miał miejsce 24 sierpnia, połączono z promocją recen-
zowanej książki.

Autorka, dr Małgorzata Rospara, na co dzień dy-
rektor Miejskiej Biblioteki Publicznej w  Węgrowie, 
w 2020 r. obroniła na Uniwersytecie w Siedlcach dok-
torat pt. Kultura książki w Węgrowie w latach 1570-1864. 
W  swojej dalszej działalności naukowej zajmowała 
się głównie historią Węgrowa: Kilka refleksji o bibliote-
ce Jana Dobrogosta Krasińskiego („Rocznik Liwski”, t. 10 
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(2021), s. 73-81); Piotr Artomiusz (1552-1609) – rezydent 
węgrowskiego zboru reformacyjnego („Prace Archiwal-
no-Konserwatorskie”, z. 23, 2022, s. 7-17); Koniec żoł-
nierskiej drogi... Przejściowy obóz jeniecki w Węgrowie we 
wspomnieniach i relacjach (Wojna obronna 1939 roku na 
Mazowszu i Podlasiu: ludzie – postawy – konsekwencje, 
red. Artur Ziontek, Kosów Lacki 2020, s. 107-117); 
Księgozbiór i zainteresowania bibliofilskie Tylmana z Ga-
meren – architekta węgrowskich kościołów („Prace Archi-
walno-Konserwatorskie”, z. 22 (2020), s. 37-46); Adolf 
Piotr Szelążek, Węgrów 2021; Piotr Artomiusz, Węgrów 
2022 (dwie ostatnie prace ukazały się w ramach wy-
dawanej przez węgrowską MBP serii Węgrowianie). 
Z powyższego spisu publikacji jasno wynika, że Au-
torka, tak zagłębiona w historię miejscowości, w peł-
ni opanowała naukowe instrumentarium niezbędne 
do przygotowania kolejnej pracy dotyczącej zasłużo-
nego Węgrowianina.

Szata graficzna książki prezentuje się co najmniej 
estetycznie, a  nawet zachęcająco. Horyzontalny 
układ opracowania jest z  pewnością spowodowany 
chęcią jak najlepszego zaprezentowania fotografii 
prac malarskich Ireny Jagodzińskiej. Znalazło się ich 
w  książce (łącznie z  zamieszczonymi na wyklejce) 
aż sto trzydzieści cztery! Dzięki temu mamy wyraź-
ną przewagę warstwy wizualnej nad tekstową, zaj-
mującą jedynie dziewięć spośród osiemdziesięciu 
trzech stron publikacji, która wobec powyższego jest 
raczej albumem. Część merytoryczna pozycji skła-
da się z  pięciu krótkich szkiców na temat węgrow-
skiej artystki. We Wstępie autorstwa Marty Zalew-
skiej, wnuczki Ireny Jagodzińskiej, zawarte zostały 
sentymentalne wspomnienie babki, jakie Zalewska 
zdołała zarejestrować w  pierwszych latach swoje-
go życia, a  także zaproszenie do lektury. Kolejny 
„rys” – Życie – zwięźle opisuje losy bohaterki książ-
ki: dzieciństwo spędzone na Mokotowie, studia na 
Uniwersytecie Warszawskim, ślub z  Kazimierzem 
Jagodzińskim, pierwsze lata małżeństwa, wybuch II 
wojny światowej i przeprowadzkę do Węgrowa oraz 
pracę w miejscowej Radzie Narodowej już w Polsce 
Ludowej. Sekcja Człowiek to szkic charakterologicz-
ny Ireny Jagodzińskiej – osoby według wspomnień 
najbliższych – nieskorej do plotek, serdecznej, stwa-
rzającej innym domownikom przestrzeń do rozwoju 
własnych talentów, a także pomysłowej, niebanalnej 
i  wreszcie bardzo religijnej. Kolejna sekcja opraco-
wania opowiada o  bohaterce jako żonie, doceniając 
fakt, że potrafiła poświęcić się pracom domowym, 
by mąż, Kazimierz Jagodziński, mógł bez przeszkód 
zająć się sprawami społecznymi. Kazimierz za swoje 
długoletnie zasługi dla życia Węgrowa został nagro-
dzony m.in. Srebrnym Medalem Zasług dla Pożar-
nictwa, Srebrnym Krzyżem Zasługi oraz w  1979 r. 

Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, 
co byłoby naturalnie niemożliwe bez wsparcia jego 
żony. W dalszej części omówiona została działalność 
artystyczną malarki. Docenia się między innymi jej 
cykl poświęcony kwiatom, podkreślając jednocze-
śnie, że Jagodzińska nie zabiegała o żadne nagrody, 
a jej twórczość skierowana była głównie do rodziny 
(poprzez portrety (z okazji różnych świąt lub innych 
ważnych okoliczności)). W Zakończeniu czytamy, że 
celem publikacji jest „przybliżenie lokalnej artystki 
i  jej dzieł mieszkańcom miasta [Węgrowa]”. Część 
opisową zamyka podrozdział Potrzeba tworzenia au-
torstwa historyk sztuki Małgorzaty Konopińskiej. 
Znajdujemy tu fachowy opis warsztatu malarskiego 
Jagodzińskiej, która, wobec braku specjalistycznego 
wykształcenia artystycznego, cechowała się uporem 
w doskonaleniu swojego malarstwa „poprzez samo-
kształcenie i obserwacje świata”. Szczególne uznanie 
Konopińskiej zdobył obraz przestawiający szklany 
dzbanek z kompotem za jego „silne kontrasty barw-
ne, sposób przedstawienia piękna natury oraz świa-
tło”, a  także pejzaże, w których artystka próbowała 
„uchwycić piękno natury i ulotność chwili”. Dalszą 
część publikacji stanowią reprodukcje prac malar-
ki oraz zdjęcia z  wystawy, jaka została urządzona 
w piwnicy Domu Gdańskiego w Węgrowie. 

Sformułowany w Zakończeniu cel publikacji – przy-
bliżenie życia i twórczości Ireny Jagodzińskiej – został 
osiągnięty, popularnonaukowej zaś formie nie może 
mieć nic do zarzucenia, szczególnie, że przybrała ona 
postać przystępnego i w moim odczuciu – pięknego 
albumu. Na pewno trzeba też docenić obiektywizm 
Autorki, która, mimo sympatii do swojej małej ojczy-
zny, uczciwie nie próbowała nas przekonywać, że 
mamy do czynienia z niedocenionym przez historię 
drugim Józefem Chełmońskim. Mimo wszystko, po 
zapoznaniu się z  publikacją pozostaje pewien nie-
dosyt, jako że Autorka, znakomicie przygotowana 
do tego zadania, nie pokusiła się o szersze opisanie 
życiorysu zasłużonej Węgrowianki, próbę umiesz-
czenia relacji rodzinnych i zgromadzonego materiału 
w kontekście historycznym, a wzięła na siebie jedy-
nie rolę redaktora publikacji. Bądź co bądź na kolejną 
okazję opisania losów Ireny Jagodzińskiej może być 
nam pisane czekać bardzo długo. Książkę można 
byłoby również wzbogacić o  katalog prac malarki. 
Mimo powyższych uwag – całkowicie na marginesie 
pracy – pozostaje cieszyć się z kolejnej publikacji do-
tyczącej historii lokalnej Mazowsza. 

Dawid Chomej
Doktorant historii Szkoły Doktorskiej UwS


